3. Litera Comitatus Rixarij Pepuli scriptae legato Romandiolae, quibus patebat licentiam extrahendi granum recollectum, ex suis bonis existentibus in Prouincia Romandiolae, quibus vrebatur Chiffimus ad probandum quod sublocatio sibi facta pro anno 1586. non habuerat effectum, praeterquam quod non constabat de quibus bonis loquerentur; ex alio etiam non suffragabatur Chiffimo, cum illa petitio licentiae potuerit ad alios effectus referri, & alios fines respicere; potuit enim peti ad utilitatem conductoris, quod facilius ad Pepulis tanquam iuris primarijs & magnis impetrari.

4. Rursus licet tunc etiam bona essent Chiffimo sublucata, adhuc potuerunt Domini de Pepulis petere praedictam licentiam pro interesse proprio, tum ad conservanda sua priuilegia extrahendi frumentum, tum ut illa etiam conductoribus suis suffragarentur, & ad eos exten-

detentur, quod erat magnum interesse Populorum.

Romana dotis.

Die Lunae 21. April. 1608.

S V M M A R I V M.

- 2. Filiatio probatur ex testamento paterno, ut materno.
- 5. Statutum Urbis disponit quod ciues illius, non existentibus filiis legitimis, possint relinquere naturalibus, medietatem suorum bonorum.
- 6. Mater non illustris potest instituire heredem filiam spuriam.
- 7. Clausula, eo meliori modo, praeseruat parti ius magis proficuum.
- 9. Bona materna fideicommissio subiecta possunt obligari in subsidium, pro dotibus restituendis.

DECISIO M. CCCLIX.

1. Die 17. Decembris 1607. c Rota utraque parte informante censuit votum affectamenti e habetur fuisse confirmandum ad fauorem Lucidae de Martinis, ceterum, quia pro parte Achillis Agidij praetendebatur, decisionem non potuisse sustineri ex multis quae partim se clarius partim de nouo adduxisse praetendebat, ideo propositi causam super eisdem; & Rota utraque parte informante in decisio mansit: adductis autem in contrarium singularem respondit.

2. Et primo ad illud quod non constaret de legitimatione personarum, ex quo Faustina non fuit mater Sextiliae de Triuulsis; fuit responsum, Faustina della Ceraza probat matrem Sextiliae Triuulsae, & Angelam filiam Sextiliae ex testamento f Faustinae, in quo Sextilia nominatur filia, & instituitur haeres; vnde probatur filiatio ex deductis in decisione; Angelam vero fuisse filiam Sextiliae, probabant testes.

3. Neque obstabat, quod Faustina vxor Pauli Caproli, erat de familia della Ceraza; Faustina vero, quae instituit Sextiliam, vocaretur de familia Tutona, quia difficultas tollebat ex testibus affirmantibus Faustinae habuisse primum maritum Paulum Caprolum, vnde aliquando vocabatur Caprola; secundum vero habuisse maritum Dominicum Tutonum, vnde saepe cognominabatur Tutona; quamuis ex parte patris esca de familia della Ceraza.

4. Minus obstabat, quod Faustina esset potius de domo Martina cum Lucida Martina in commissione in summatio data, eam appelleret amicam, & vnus testis diceret, Faustinae fuisse amicam Lucidae Martinae; quia dicebatur ista deduci potius, ad intricandam, quam ad eruendam veritatem, poterat enim esse filia sororis Faustinae, vel Faustina fortasse erat nupta in domo de Martinis.

5. Ad alteram oppositionem, quod licet esset probata descendencia, adhuc tamen Faustina non poterat instituire Sextiliam filiam naturalem, ex statuto Urbis lib. 1. cap. 3. in antiquis.

e habetur supra dec. 1334.

2.

f Adde quae notauit supr. in d. dec. 1334. n. 5. v. sic, concurrebatur etiam

3.

4.

5.

a Sptius est incapax successione in testamento quam ab intestato. Ludouic. dec. 271. n. 22. & annotatio n. 30.

b Adde Rotam ducent. p. 1. dec. 808. n. 1. & seq.

c de hoc articulo vide Paph. de Salu. inter. inspect. 1. cap. 3. n. 6. & 7.

8.

d de quo infra dec. 1407.

e Adde supra dec. 1334. n. 8. & infra dec. 1407. n. 5.

f de quibus infra dec. 1404.

antiquis, & lib. 1. cap. 143. in recentibus, super relicto laicorum factis spuris, seu bastardis suis, fuit responsum statutum solum disponere, ciues Romanos, non extantibus filiis legitimis, posse relinquere medietatem suorum bonorum filiis suis naturalibus; sed hanc facti speciem non versari in illo casu, cum hodie causa non agatur in concursu, & satis esset, quod de iure mater non illustris potest instituire filiam spuriam, § nouissimè, Institut. de Senatusconsulto Orficiano, l. si qua illustris. C. eodem.

Ad aliam difficultatem ex eo deductam, quod ab initio non fuit intentatum iudicium Saluianum, cum tam à Faustina, quam à Lucida fuerit petita executio instrumenti super domo, & consequenter non fuit intentatum Saluianum, sed hypothecaria: fuit responsum ex clausula libelli continentis, ius & iustitiam ministrari omni meliori modo, & clausula, deducen. ex quibus censetur intentatum iudicium magis proficuum. Crauetta consil. 201. incip. Praesupponitur in facto, num. 45. Cornueus consil. 218. incip. Videtur in hac consultatione, n. 3. lib. 3. Decius consil. 57. incip. Pro teni facultate mea, n. 1. versic. & sic indubitanter.

Praeterea ad aliam oppositionem, quod non esset probata identitas ex quo recentia consinia non conueniebant cum recentibus, de quibus deponebant testes anni 1597. examinati, fuit responsum, testes examinatos anno 1548. deponere, quod tunc confinabant tales & tales; & antiquitus tales & tales; testes vero loco vltimo examinati dicebant quod confinabant tales & tales, ita vt concordarent cum illis, qui confinabant anno 1548.

Demum opponebatur quod super bonis, de quibus erat controuersia, ad erat fideicommissum maternum e quod non poterat obligari pro dotibus restituendis: sed fuit responsum quod licet iste articulus sit controuersus; Rota tamen tenet in subsidium pro dotibus restituendis fidei commissum maternum posse obligari: vt nuper fuit decisum in causa Romana restitutionis dotis die 18. Maij 1607. coram Domino meo Lancellotto; atque ex his Rota in decisio mansit.

Tria tamen quae maiorem habere videbantur difficultatem, referunt particulariter videnda, videlicet, nullitatem examinis testium ex defectu citationis ad videndum eos iurare.

Praescriptionem, an ei sit locus contra Saluianum, & instrumentum confessionatum, an probet veram numerationem.

Fauentina Monasterij.

Die Lunae 28. Aprilis 1608.

S V M M A R I V M.

- 4. Litera Apostolica sunt authentica, si habeant plumbum pendens, & alia requisita.

DECISIO M. CCCLX.

1. supra dec. 1348.

1. Die 3. Martij proxime praeteriti, cum hac causa proponeretur, fuit distincta, & ordinatum, quod primo loco videtur, an priuilegia Congregationis, praesertim vero Innocentii VIII. & Iulij II. essent in forma probante, & Rota in hac propositione literas Apostolicas, quibus vrebatur Congregatio Vallis Umbrosae, esse in forma probante censuit.

Primo respectu literarum Alexandri III. nulla erat dubitatio, cum producerentur originales in plumbo pendente sub datum Beneuicti 3. Kalendas Maij an. 1168. Pontificatus sui, an. 9.

Idem iudicium erat respectu literarum Innocentij Papae VIII. sub datum Romae apud Sanctum Petrum anno Domini 1484. nam illae quoque literae productae fuerant in forma authentica sub plumbo pendente, quae propter antiquitatem excedentem tempus centum annorum sine vlla recognitione faciebant fidem, Puteus dec. 151. incip. Coram Domino, lib. 1. & dec. 359. incip. Die 8. n. 6. lib. 2. & fuit saepe in Rota decisum, & signanter in causa Farfen. territorij, die 19. Martij 1607. coram me.

Literae etiam Iulij II. datae Romae apud Sanctum Petrum anno Domini 1507. iudicatae fuerunt Authenticae, & fidem facientes, quia concurrebant requisitae Authenticitatis, videlicet plumbum pendens, subscriptiones ministrorum, & alia quibus fides roborari solet.

Respectu libri antiqui, in quo continebantur exempla, siue transumpta aliorum Pontificum, quamuis ex decreto Vicarij Fesulani, (in cuius diocesi est situm Monasterium Vallis Umbrosae) exemplata appaerent anno 1322. cum subscriptione trium Notariorum, & eorum signis, & consequenter viderentur esse in forma probante, Domini tamen particulariter videre voluerunt.

b habetur supra dec. 1286. n. 2. vbi annotauit alias dec.

i de quo infra dec. 1380.

Recanaten. hereditatis.

Die Lunae 28. April. 1608.

S V M M A R I V M.

- 2. Fideicommissum extinguitur, si viuentis testatore decedat ille, cui fideicommissum relicturn fuit.
- 3. Effectus substitutionis vulgaris est, vt defuncto herede instituto substitutus directo succedat testatori.
- 4. Vulgaris substitutio directa, an possit induci ex coniecturis, & seq.
- 8. Haeres scriptus non potest intelligi per coniecturas.
- 9. Opiniones Doctorum quomodo sint qualificandae.
- 10. Substitutio vulgaris expressa, vel tacita, non habet locum, si adest persona praedilecta, qua ex verifimili mente testatoris excluderet substitutum.
- 11. Vulgaris substitutio, an possit comprehendere conditionem, si sine liberis decesserit, & an ex eo sit compendiosa. 12.
- 13. Compendiosa substitutio comprehendit vulgarem.

DECISIO M. CCCLXI.

1. Die 14. Maij 1607. & die 23. Ianuar. proxime praeteriti, k fuerat in hac causa decisum Lidiam Leopardam, in conditione positam, ex coniecturis censerit vocatam; ceterum quoniam informantes pro Petro, & Bernardo de

k habetur supra dec. 1297. & 1338.

Leopardis instanter semper petierunt audiri, super modo; quod censeretur vocata, ideo dato dubio, an foret vocata per vulgarem substitutionem, eoque utraque parte informante proposito; & per diligens studium cognita causa, difficilis & anceps non fuit decisa, sed restricta, difficultates autem oriebantur ex multiplici inspectione.

Prima, quia si Lidia fuit vocata per fideicommissum, cum Iacobus, in cuius portione fuit vocata, decesserit viuente testatore, eius portio fuit effecta caduca, ita vt non potuerit esse locus substitutioni fideicommissariae ad fauorem Lidiae, cum non extaret quiscquam, de cuius manu ipsa capere potuisset.

Secunda itaque instituta inspectio fuit, an esset vocata per vulgarem substitutionem, cuius effectus est, vt defuncto haerede instituto substitutus succedat directo testatori, iuxta notata per glossam & Doctorem in l. vnica, §. pro secundo. C. de caducis tollendis; rursus & tertio ratione istius substitutionis, seu inspectionis, aliae sese obtulerunt difficultates.

Prima, an vulgaris directio possit induci ex coniecturis, a nam Baldus & Ioannes Imolenis in l. Tria Seo, §. Sea, de legatis 2. tenuerunt, coniecturas & praesumptiones sufficere ad inducendam directam substitutionem: hanc autem Baldi sententiam amplexi fuerunt multi, quos retulit Menochius de praesumpt. lib. 4. praesumpt. 64. num. 2. & alij relati per informantes pro Lidia.

Contariam opinionem, asserentem substitutionem directam non posse induci praesumptionibus & coniecturis, tenuit glossa magna in l. cum proponatur, in fine, ff. de legat. 2. & aliquos recensuit Menochius praeterea loco, num. 3. & informantes pro Dominis Leopardis.

Tertia fuit opinio distinguendum inter coniecturas, quae sumuntur ex his, quae expressè in testamento continentur, vt tunc per eas inducatur directam substitutio, & eas quae aliunde quasi ab extra petuntur, vt per eas directam substitutionem non inducatur, quam sententiam indicauit etiam Menochius supra citato loco n. 4.

Ex his reddebatur iste articulus difficilis, & eo praesertim nomine, quia vel non reperiebatur, vel nondum inuenta fuerat huius Tribunalis decisio; in qua talis articulus ex professo videretur discussus, quamquam ederetur decisio in causa Bononien de Solimis, die 27. Octob. an. 1581. coram bon. mem. Bubalo, vbi substitutio directam afferebatur induci non solum ex verbis, sed etiam ex coniecturis, & altera huic contraria in causa Calenaten. hereditatis, die 12. Februar. anno 1596. coram bon. mem. Orano, in qua asseriebatur vulgarem directam iure directo per coniecturas non intelligi dari, cum nemo per coniecturas haeres scriptus possit intelligi. Caeterum huiusmodi decisiones incidenter potius, quam ex professo videntur haec indicasse, non decidisse.

In hac opinionum varietate, & quae Doctorem confictum, in materia graui & exemplari prudenter censuerunt Domini restringi causam, & infra scripta potissimum considerari.

Primum, quae sit magis communis opinio Doctorem, quae tunc ex numero, tum potissimum ex autoritate ponderanda est.

Secundum, quae nam magis vera opinio sit, cum fieri possit vt vna numero opinionem plures Doctores amplectantur, & tamen altera melioribus rationibus fulciatur, quo casu relicto numero, melioribus rationibus institutum est.

Tertium, quid in hac facti specie constituere oporteret, cum etiam praesupposita vulgari substitutione adesset persona praedilecta, quae ex verisimili mente testatoris excluderet substitutum, quo casu vulgaris non operatur effectum suum, sed illa persona magis dilecta excludit vulgariter substitutum, quod habet locum, nendum in vulgari tacita, sed etiam in vulgari expressa, iuxta text. in l. haeres mei, §. cum ita, ff. ad Trebellianum: quando autem neptis est à statuto exclusa, & superest substitutus coniunctus, tunc iste dicitur magis dilectus, quam neptis, quae propterea excluditur per coniunctum superstitem, Bartolus in d. §. cum ita, n. 4. verum cum materia dicti §. cum ita, sit valde difficilis, dum dubium erat, an applicaretur ad hanc facti speciem, in qua prius erat firmandum, an Lidia esset vocata per vulgarem; & deinde praesupposita vulgari, an foret exclusa personam magis dilectam.

Quantum occurrebatur dubium, an conditio, sine liberis, possit referri ad vulgarem, cum non posse referri praetenderetur ex decisione Crescentij r. de testam. & Putei 9. eodem iur. sed quamuis istae decisiones allegarentur pro Dominis Leopardis, potius videbantur pugnare contra ipsos; quamuis enim illae decisiones admittant quod illa conditio, sine liberis decesserit, sit copendiosa; & quod sub compendiosa continetur vulgaris, vt fuit resolutum in causa Romana de Aquilanis, anno 1600. coram Domino Andrea de Corduba, nunc Episcopo Pacensi, & consequenter illa verba, sine liberis, non referantur ad vulgarem; tamen non impediunt quominus possit ex vulgari succedi, quia cum talis substitutio sit compendiosa, & in eo compendiosa contineatur vulgaris, consequenter vigore illius conditionis, sine liberis, potest succedi per vulgarem, quem intellectum videntur referre decisiones allegatae Crescentij & Putei.

Senogallien. fideicommissi de Carlenis.

Die Veneris 23. Maij 1608.

S Y M M A R I V M.

- 1. Vocatus ad fideicommissum sub conditione, hanc non adimplementem habetur pro non vocato.
2. Conditio & modus differunt.
3. Caducitas fideicommissi parua non inducitur nisi expressa fuerit.

DECISIO M. CCCLXII.

Claudius Teobaldus motu iudicio in Curia generali Provinciae Marchiae contra Galeottium Archangelum de Carlenis pro vendicatione bonorum à Galeotto, & Baptista possessorum, vigore fideicommissi induci per quendam Gentilem de Carlenis sententiam contra se teportauit; & causam appellationis in Rota commisit; sed quia fatalia

10.

Adde Rotam diuers. p. 2. dec. 267. & infra in d. decif. 1409. n. 26.

11.

Adde Rotam diuers. p. 1. dec. 267. n. 1. & seq.

12.

Adde Suredum dec. 37. n. 8. & infra decif. 1403 n. 26. & seq.

13.

Adde Ludouic. decif. 131. n. 1. & annotat. n. 10.

cunq; effectum.

6 Prior hypotheca praefertur posteriori.

DECISIO M. CCCLXIII.

Cum Isphila Montana ratione suae dotis praetenderet reintegrari ad possessionem bonorum antea possessorum ab Horatio & Fulvio Horatii filio eius marito de Manasseis, quae postea vigore iudicialis executionis peruenerunt ad Innocentium Ciamburlanum, dubitauit, an esset reintegranda? & Rota non esse reintegrandam censuit. Ratio potissimum fuit, quia non constabat de primo extremo, id est, de possessione Isphila, prout constare debet ad effectum, vt possit obtinere in Iudicio restitutorio. Alexander consil. 139. incip. Circa primum dubium, n. 14. lib. 6. Afflictus decif. 364. incip. Fuit decifum in consilia. Verallus decif. 368. incip. Primum extremum, part. 2.

Nec suffragabatur Isphila quod viuente fuluio eius marito possederet iure familiaritatis, & postea eueniente casu restitutionis dotis, vel propter vergentiam mariti ad inopiam, vel propter eiusdem obitum anno 1604. censeretur mutata causa possidendi sine alia declaratione; quia respectu primi non apparebat simile iudicium intentatum, cum solum fuerit obtenta charta dotalis, per quam non censeretur restituta dos mulieri; quae etiam in casu vergentiae mariti ad inopiam debebat iudicialiter procedere ad recuperationem suae dotis, & ideo non poterat dici mutata aliqua possessio, cum Isphila non superuenisset nouus titulus.

Respectu secundi, videlicet restitutionis per obitum Fuluij, minus competebar Isphila aliqua reintegratio, cum longè antea anno 1597. haec bona fuissent subhastata, & emptori deliberrata; vnde nec possidebantur amplius per Fuluium maritum Isphila, nec per ipsam Isphilam iure familiaritatis, & consequenter non potuit postea anno 1604. mutare sibi causam possidendi.

Neque obstabat quod Horatius & Fuluius de Manasseis pro restitutione dotis Isphila anno 1595. hypothecauerint omnia bona praesentia & futura, per quam censeretur translata possessio in constitutarium, b sufficiens ad quemcunq; effectum, l. quod meo, vbi Bartolus, & l. quamuis, §. 1. de acquir. possess. & l. quaedam mulier, ff. de rei vendicat. Achilles decif. 4. incip. Possessio qua habetur ex vna causa, de causa possess. & propriet.

Quia fuit responsum primò clausulam constituti fuisse consecutiuam ad restitutionem dotis, & consequenter non fuisse locum restitutioni nisi anno 1604. & sic antea non fuit translata aliqua possessio. Secundò fuit responsum, clausulam constituti, appositam ad fauorem Isphila mensè Julio, anni 1595. fuisse posteriorem clausulae alterius constituti, ad fauorem Innocentij mensè Februario eiusdem anni, & sic non potuisse Isphila suffragari, l. qui prior, ff. qui potiores in pignore habeantur.

Et ex his fuit conclusum nec Isphilam reintegrandam, nec oportere discutere difficultates excitatas per informantes pro Isphila circa processum iudicis, an rectè & recte processerit, quamuis inclinaretur pro nullitate processus.

Adde Durand. decif. 339. n. 66.

Adde Durand. decif. 339. n. 66.

Adde Durand. decif. 339. n. 66.

Adde Durand. decif. 339. n. 66.

Adde Ludouic. decif. 428. n. 10. & supra decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 920. n. 10.

Adde Ludouic. decif. 485. n. 1. & 2. Cocci. decif. 12. n. 2.

3.

4.

5.

Adde Ludouic. decif. 437. n. 2. & annotat. n. 5. & 6.

6.

Adde Ludouic. decif. 141. n. 4. Cocci. decif. 27. n. 1. & supra decif. 1242. n. 5.

de quo late infra dec. 1403. per totam, & 1501.

de quo late infra dec. 1403. per totam, & 1501.

de quo late infra dec. 1403. per totam, & 1501.

de quo late infra dec. 1403. per totam, & 1501.

de quo late infra dec. 1403. per totam, & 1501.

de quo late infra dec. 1403. per totam, & 1501.

de quo late infra dec. 1403. per totam, & 1501.

Ilherden. Portionis de Pertusa.

Die Veneris 23. Maij 1608.

S V M M A R I V M.

2 Fructus sunt sequestrandi, quando incidentes aliqua patefunt reddentes causam iuridicam.

DECISIO M. CCCLXIV.

1. de quo supra decif. 1232. n. 2. & seq. b. supra decif. 1323. n. 2.

Sape fuit hac causa proposita super dubio, an esset locus arbitrio ad effectum superfedendi in executione literarum Apostolicarum; sed bis dictum, quod apponeretur sequestrum, videlicet die 16. Nouemb. 1607. & die 23. Maij 1608. non obstante quod Ioannes Pertusa fideliter obediens Ecclesie mandatis, & literis Apostolicis realem possessione huius portionis, cum oblatione fructuum, dimiserit ad fauorem Ludouici de Torres prouisi Apostolici; quia possessio Ludouici, & tota eius causa magnam patiebatur difficultatem propter insuperatatus deductum a Ioanne Pertusa, cuius non leuis presumpcio exhibebatur, quo probato, nullo iure niti poterat Ludouici pretenso, & cum per sequestrum vtrique parti videretur consultum, ideo prudenter fuit pronunciatum pro sequestro, non obstante quod litera Apostolica habeant executionem paratam; quia cum similis casus contingit, rigorem iuris tantisper temperando, Rota in vltiore eorum executione solet superfedere, & concedere tempus parti ad faciendas alias probationes, vt veritas detegatur.

Placentina salarij.

Die Mercur. 28. Maij 1608.

S V M M A R I V M.

- 1 Absens a Choro sine legitima causa, non potest lucrari fructus & distributiones sua prebenda, & 3.
2 Vir doctus non presumitur ignorare qua repugnant iuri communi.
Canonicus Theologalis per se, & non per substitutum, tenetur persolvere onus sibi imunctum. d. n. 3.
4 Causa ex quibus debentur distributiones quotidianas absentibus a choro, enumerantur.
5 Distributiones quotidianas dantur propter seruium personale, & operam actualem.

c. supra dec. 1294. & 1344.

DECISIO M. CCCLXV.

Post alias decisiones in hac causa factas, vtraque parte informate, dubitavi, an Doctor Franciscus Caxa haberet causam excusationis ad effectum consequendi distributiones quotidianas & fructus Canonicatus, & prebende & Theologalis, & die 21. Aprilis quo fuit missa in relationibus, non potuit non capi resolutio, sed die 28. Maij iterum proposita, decisum fuit, non adesse causam excusationis, quia eo ipso

quod Caxa sciuit, se fuisse a Capitulo reuocatum, debuit acquiescere, & a procuratorie abstinere, non obstante quod preterderet se non potuisse reuocari, cum id repugnaret iuris communis, & praesertim Sacri Concilij Tridentini dispositioni, quam vir doctus non praesumitur ignorare. l. regula. ff. de iur. & fact. ignorantia.

Quod respectu distributionum quae de iure non debentur absentibus, cap. 1. de cleric. non residen. lib. 6. minorem difficultatem habere dicebatur in Doctore Caxa, qui ratione praebendae Theologalis, tenebatur per se ipsum, non per substitutum onus sibi iniunctum persolvere, vt censuit Sacra Congregatio Concilij Tridentini interpres, & Rota illius auctoritatem secuta, idem iam in hac causa senserat, praesertim cum negotia, pro quibus Franciscus mittebatur, non essent eius qualitatis, vt per alium commodè tractari non potuissent, qua necessitate, vel euidenti Ecclesiae utilitate cessante, non debentur distributiones, cap. cum non deceat, vbi glossa de elect. lib. 6. Decianus consil. 69. incip. Licet enim regula, num. 1. versat tamen ista limitatio non procedit, lib. 2. nec ageretur de damno vitando, sed de lucro captando, cum distributiones dentur propter seruium personale, & operam actualem diuino cultui impensam, iuxta doctrinam Oldradi communiter receptam consil. 118. incip. Ex viriute gratia, & fuit saepe decisum in hoc Tribunali, & signanter in causa Hispanen. h. distributionum, die 2. Maij 1603. coram R. P. D. Coccino.

Respectu fructuum idem fuit iudicium, & sic conclusum, non adfuisse legitimam excusationis causam.

Quia tamen ego semper magnam habui difficultatem, in hoc praesertim articulo, tum propter conuentionem initam cum Capitulo, cum clausulis valde adstringentibus ad fauorem Coxae: tum, quia ipse habuit sententiam ab A. C. quod reuocari non potuerit: tum denique quia Rota etiam multum dubitauit; ideo libenter iterum audirem Franciscum, quia debilis intellectus meus, qui concipit istas difficultates, non facile percipit solutiones.

Conchen. Archipresbyteratus de Buendia.

Die Lunae 2. Iunij 1608.

S V M M A R I V M.

1 Sequestrum in beneficio apponitur si non constat de possessione vnius ex litigantibus.

DECISIO M. CCCLXVI.

Hac causa vtraque parte informante fuit proposita die 19. Martij, & die 2. Iunij; & in vtraque propositione fuit dictum, quod apponeretur sequestrum, sed in secunda propositione fuit adhibitum temperamentum, nisi doceretur de possessione Alphonfi, ante litem motam, quod si de tali possessione non constaret, Domini intelligebant apponendum sequestrum, ita

3. e. Seraph. decif. 1240. n. 5. & infra decif. 1499. n. 2. & 1536. n. 1.

f. supra decif. 1294. n. 2. vbi annotaui alias decif.

g. de quo supra decif. 1308. n. 7. & adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 354. n. 12. & 13. h. habetur in impressis Coccini decif. 108.

i. vide infra decif. 1441. & 1510.

k. supra decif. 1336.

l. Adde supra decif. 1332. in fine, & decif. 67. n. 4. & 5. in tom. 1.

ita vt quoad fructus perceptos vnusquisque haberet quos acceperat; percipiendi vero sequerentur.

Papien. censurarum.

Die Lunae 2. Iunij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2 Fructuum perceptio probatur, ex recollectione illorum in propria domo.
3 Probationes leuiiores sufficiunt ad probandam fructuum liquidationem.
4 Testium examen est validum, etiamsi Notarius non dicat iurasse in forma iuris, & tactis scripturis, dummodo sit factum sub die, sub quo cadit citatio, & Notarius enuntiet testem iuratum esse.
5 Testator potest disponere in testamento ne legatum relictum uxori restringatur ad alimenta eius.
6 Vfructuarius possidet bona ciuilitate, & proprietarius naturaliter.

DECISIO M. CCCLXVII.

1. supra dec. 1320.

Proposito dubio, an foret recedendum a decisione in hac causa die 5. Nouembris 1607. vtraque parte informante Rota recedendum censuit, ex his potissimum, quae de nouo superuenerunt; constabat enim Fuluiam percepisse fructus, tum ex repetitis confessionibus factis ab eius Procuratore consistente Fuluiam possidere, tum ex instrumento locationis factae per Fuluiam quibusdam de Placentinis anno 1595. quae probatur effectua ex denunciacionibus, siue propalacionibus eiusdem Fuluae, in quibus recensebantur fructus ab ipsa percepti; haec enim probatio visa fuit sufficiens, cum ex possessione rei fructiferae perceptio fructuum praesumatur: quibus accedebant testes, quorum aliqui interfuerant perceptioni, cum traduxerint fructus ad domum Fuluae. Baldus in l. 1. n. 22. C. de fruct. & lit. expensis, Narra consil. 510. incip. Cium vniuersis a Tiffineis n. 4. Verallus decif. 30. incip. Fructus percepti, n. 3. & 4. part. 2.

b. adde Duran. dec. 384. n. 1. & supra in tom. 1. decif. 235. n. 6. vbi annotaui alias decif. quibus iunge ibidem dec. 727. n. 1. & 767. n. 2.

c. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 482. n. 2. & alias saepe. d. habetur supra decif. 1170. vbi annotaui alias dec.

e. habetur in impr. Seraph. dec. 87. n. 8. & 25. cui iunge supra dec. 897. n. 8. vbi plures decif. allegantur.

Respectu quantitatis placuit, liquidationem esse legitimam, iuxta praedictas probationes, quae visa fuerunt sufficientes; quia in materia liquidationis, quae est difficilis probationis (vt saepe fuit decisum) leuiiores probationes sufficiunt, Narra dicto consil. 510. & fuit dictum coram me in causa Seruini decimarum, die 24. Ianuar. 1605. praesertim, cum in hoc causa vltra praedictas probationes concurrent testes affirmantes de praedictis bonis provenire fructus, ab ipsis expressos, ad quibus coadiuari istas propalaciones non erat dubium.

Nec testibus obstabat nullitas examinis ex eo deducta, quod non iurauerint tactis scripturis, cum Notarius simpliciter dixerat, testis iuratus, &c. quia cum iurauerint in termino, pro quibus fuerat facta citatio, iuramentum dicebatur legitimum. Rota in causa Civitaten. constructionis Capella, coram Domino Cardinale Seraphino, tunc Rotae Auditore.

Quod in praedicta decisione, de cuius reuocatione agebatur, fuerat dictum legatum Fuluae de usufructu, restringi ad alimenta, ex consuetudine Bulgari, modo cessauit ex testamento mariti Fuluae, mandantis quod non restringeretur ad alimenta, quod testator facere potuit. Paulus de Castro consil. 218. incip. Quod vxor, column. 1. versic. tamen in casu proposito, lib. 1. Socinius iunior consil. 1. incip. Circa primam questionem, n. 7. versic. verum praedictis non obstantibus, lib. 4. Antonius Gabriel in communibus conclusionibus, tit. de usufructu, conclus. 2. num. 37. Surdus, qui alios allegat, tract. de alimentis, tit. 2. quest. 15. num. 225. & 226.

Demum non obstabat quod prima confessio Procuratoris, non esset de possessione solius Fuluae, sed etiam de possessione Francisci Mariae; quia fuit responsum, quod cum Fulua esset usufructuaria, & Franciscus Maria proprietarius, possessio eorum intelligitur secundum cuiusque titulum, vt scilicet Fulua possideret ciuilitate, Franciscus autem Maria naturaliter, l. naturaliter, cum ibi notatis, ff. de acquirenda possessione.

Atque ex his fuit conclusum, constare Fuluiam percepisse fructus, taxandos tamen pro tempore, & quantitate iuxta propalaciones.

Colonien. Canonicatus Sancti Andreae.

Die Mercur. 4. Iunij 1608.

S V M M A R I V M.

3 Possessio capta ex gratia conditionali, ante adimplementum conditionis, nihil valet.

DECISIO M. CCCLXVIII.

Cum informantes pro Ioanne Deutz conquererentur de decisione facta die 14. Decembris 1607. super appositione sequestri, ex quo clare constabat de anteriori eius possessione, iterum proposui causam; & vtraque parte informante, Rota censuit Ioanni dandum mandatum de manutenendo, quia ex publico instrumento constabat de anteriori eius possessione, quam acceperat, vigore libertate resignationis ad suum fauorem factae.

Necque obstabat potissima oppositio, quod resignatio esset conditionalis, quatenus resignans per 20. dies vixisset, qua non impleta, possessio non videbatur manutenibilis, quia fuit responsum resignationem fuisse puram & simplicem, sed Turmarium Capituli fuisse protestatum, quod per nominationem receptam nolebat fieri praedictum Capitulum, si resignans infra 20. dies decederet, sicut decessit: vnde ista protestatio solum praeseruaui ius Capituli, non tamen efficit provisionem, aut possessionem Ioannis conditionalem, & ideo donec constiterit de iure Capituli, non poterat dici resoluta prouisio in persona Ioannis, nec euauisse subsecuta possessione, vt bene deducebat Dominus Alcanius Ghetius, cuius informatio placuit Dominis.

f. de quo supra in d. dec. 1320. n. 4. & seq.

6.

g. habetur haec dec. in impress. per Posth. post tract. de manut. decif. 108. h. habetur supra decif. 1332. i. adde supra dec. 1219. n. 2. vbi annotaui alias decif.

k. adde supra in tom. 1. dec. 388. n. 6. quae allegat cum aliis Rota in impress. per Posth. tract. de manut. decif. 354. n. 6. & 7. & dec. 522. n. 2. & vide ipsu Posth. obsequat. 57. n. 18. vers. atque etiam datur.

3. Nec poterat impugnari possessio ex eo quod non fuisset tradita capitulariter, quia de contrario constabat, ex quo fuit tradita nomine Capituli, & à Capitulo ratificata, quando in collatione Adami Capitulum præferauit possessionem Ioannis.

Toletana pensionis.

Die Veneris 13. Iunij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2. Declaratoria, ut notificetur ex vi sententia, qua requisita habere debeat.
3. Successor in beneficio non tenetur soluere terminos pensionis decursos & soluendos ab antecessore, nisi prius constet de diligentia facta contra eum.

DECISIO M.CCCLXIX.

1. IN hac causa & super hac pensione annua ducatorum ducatorum reserua à Pio Papa V. super fructibus Ecclesie Parochialis de Tomilola ad fauorem Didaci Messie, qui eam resignauit ad fauorem Michaelis Coronelli, ubi fuerunt late multæ sententiæ: nam cum vitâ functo Michaeli, hæc Parochialis fuisset collata Ioanni Baptistæ Crespo, ille pensionem Didaco soluere recusauit, & sub prætextu quod pensio fuisset extincta cum Michaeli, Crespus ab Auditore Camere primam sententiam fauorabilem reportauit; Didacus causa introducta in Rota anno 1592. contra Crespum sententiam fauorabilem reportauit, quæ reuocando sententiam Auditoris Camere, Crespum condemnauit, ad soluendos omnes terminos pensionis decursos à die sibi collatæ Parochialis, in gradu appellationis; Crespus anno 1595. alteram sententiam Rotaem contra se reportauit, à qua Crespus appellauit, & quia eius Procurator obierat, fuit decretus processus per contradictas, & Crespus etiam obiit, & per eius obitum de eadem Parochiali fuit pronus Gaspar Morales, qui constituit Procuratorem ad hæc causam. Primum Petrum Cossidam, & successiue Marcum Aurelium Maraldum, quo citato, & per contradictas respectu hæredum Crespi, fuit in hac causa processum, & die 7. Iulij anni 1597. lata fuit in Rota tertia sententia, per quam condemnatus fuit Gaspar Morales ad soluendos terminos pensionis decursos & decursandos, & die obitus Crespi, & ad solutionem decursorum tempore Crespi, factis tamen prius diligentibus contra hæredes & bona Crespi, si quæ extarent, Moralis appellauit, & anno 1598. sententiam Rotaem contra se reportauit, cuius Procurator iterum appellando causam mihi committendam curauit, & interim obiit Didacus pensionarius, qui iure legati in suo testamento reliquit omnes terminos dictæ pensionis, quomodo libet decursos, & ei debitos à Rectoribus dictæ Parochialis, tam à prædefunctis, quam à Gaspare Morales viuente, Ecclesie domus Societatis Iesu ciuitatis Toletanæ, ponendo dictam domum & Ecclesiam in suum ius & locum, cui omnia sua iura liberè cessit, ut ex illa quantitate construeretur Ca-

PELLA Sancti Ildephonsi in illo loco, in quo Benedictus Sanctus natus fuerat.

Præsuppositis igitur obitu Didaci, & eius legato, & quod Nicolaus Gardin, à principio Didaci Procurator, & Dominus litis effectus, causam prosecutus fuerat, & anno 1606. tertiam sententiam contra Gasparem Morales, Rectorem dictæ Parochialis, pro terminis decursis vsque ad obitum Didaci, reportauerat cum subsecutis literis executorialibus, Gaspari intimatis & reproductis quibus non paruit: Procurator Collegij tantum informante, dubitauit an contra eum esset ferenda sententia declaratoria: & Rota ferendam censuit respectu terminorum decursorum tempore Gaspari; quia cum de notificatione literarum executorialium, & earum reproductione constaret, & non doceretur de partitione, & seruati fuissent termini substantiales seruare soliti, & præmissa citatio ad sententiam, prout declaratoria iuxta notissimum stylum Rotæ, ferenda erat contra Gasparem sententia declaratoria.

De iustitia verò constabat ex tribus sententiis Rotalibus contra Gasparem latis; & licet tertia fuerit lata post mortem Didaci, ea tamen fuit obtemperata à Procuratore, iam Domino litis effecto: ideo autem dictum fuit respectu terminorum decursorum tempore Gaspari, quia respectu terminorum decursorum tempore prædecessorum Gaspari non constabat de diligentibus factis contra eos; unde cum successor in beneficio non teneatur ad terminos decursos tempore prædecessorum, nisi probentur diligentie factæ contra ipsos, respectu illorum non poterat dari aliqua declaratoria.

Et supradicta resolutio procedebat cum hoc quod in vltima sententia adesset condemnatio, non solum ad fauorem Procuratoris, Domini litis effecti, sed etiam ad fauorem interesse habentium, qualis erat in hoc casu domus & Ecclesia propter legatum sibi à Didaco relictum.

Placentina fructuum.

Die Veneris 13. Iunij 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Rota solet absolueri à censuris latis in partibus, etiam sine causa cognitione.

DECISIO M.CCCLXX.

1. IN hac causa, in qua dubitabatur, an Antonius de Almaras, & litis consortes essent absoluiendi, & licet informantes pro Antonio allegarent regulam in hoc Tribunali receptam, quod à censuris latis in partibus, etiam sine causa cognitione, Rota solet absolueri. Puteus decif. 41. incip. Fuit dictum, lib. 1. Cæsar de Grassis decif. 1. incip. Resoluerunt, de sententia excommunicationis, Rota decif. 8. incip. Si quis, n. 2. de sententia excommunicationis, in nouis.

Huic tamen regulæ informantes pro hæredibus Don Baltazaris de Miranda opponebant de origine, seu principio harum censurarum, quæ non

b supra decif. 1209.

c adde infr. dec. 1605. n. 3. & 1634. n. 1. Duran. dec. 49. n. 1. & 311. n. 1. & 367. & 433. in principio, Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 248. n. 1.

d adde supr. in tom. 1. dec. 748. n. 4. ubi annotauit alias decif.

4.

e Adde Rotæ recentior. p. 1. dec. 699. n. 1.

2.

non fuerunt fulminatæ extra Curiam, per aliquem iudicem inferiorem, sed in Curia à per Rotam, & per Auditorem Camera, & demum per fœl. record. Clementem Papam VIII.

Et regula illa locum habet, quando fuit commissa causa appellationis, & nullitatis in Rota, à censuris latis extra Curiam, vt loquitur Puteus dicta decif. 41. lib. 1. qui casus erat diuersus à proposita facti specie. Cæterum Rota benignitatem potius, quam iuris rigorem amplectendo, & inhærendo regulæ cum sua declaratione, ordinauit, vt darent absolutionem cum reincidentia ad eiusdem Rotæ beneplacitum.

b adde supr. in tom. 1. decif. 240. n. 8. Mantica dec. 237. n. 6.

Imolen. pecuniaria.

Die Lunæ 16. Iunij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2. Possidens auctoritate iudicis præferendus est aliis possessoribus ad effectum manutentionis.
3. Executorium mandatum pro maiori summa quam debetur, est nullum.
8. Ad iudicium bonorum, vt legitime fieri possit, præcedere debet illorum æstimatio, alias non valet, & 9.

DECISIO M.CCCLXXI.

1. CVm Hercules, & Ioannes filij, & hæredes Iulij Pantaleonis, nomine proprio & etiam tanquam cessionarij Alexandri Saffatelli vigore obligationis Cameralis egissent contra Equitem Palantem, & Liuium eius filium pro releuatione indemnitate, ex quo Iulius Pantaleones eorum pater, & Alexander Saffatellus accesserant fideiussores Ioanni Baptistæ Galantio pro censu trium millium scutorum, & ille eos indemnes conseruare promiserat, & propterea ab A. C. obtinuerant mandatum executium pro dicta summa scutorum trium millium, cuius vigore in partibus facta executione, obtinuerunt sibi deliberati prædium Cantalapi pro libris 6720. & alia pro concurrente quantitate, quorum possessionem apprehenderunt, quam Galantij prætendebant, nullam & inualem, dubitauit, cui esset dandum mandatum de manutentione? Et Rota vtraque parte informante Pantaleonis dandum censuit, qui ab auctore d. Prætoris expulsus Galantii, reperiebantur in possessione, l. iuste possidet, ff. de acquirend. possess. Angelus in l. clam possidere, §. qui ad nudinas, n. 2. vers. potest enim iudex, eodem tit.

Neque obstabant nullitates positæ; nam primo quod mandatum fuerat relaxatum pro maiori summa debiti, & consequenter prætenderetur nullum in toto, vt sæpè Rota iudicauit: nam non fuit habita ratio octuaginta corbarum frumenti solutarum Michaeli factori Pantaleonorum, nec scutorum 250. in duabus partitis solutorum Alexandro Saffatello à matre Iulij Galantij.

Sed placuit responsio quod corbæ 80. frumenti fuerunt datæ post relaxatum mandatum, quod propterea non poterat dici pro plus debi-

4.

to relaxatum, & quoad executionem de eis fuit habita ratio ab executoribus.

Non obstabat secunda nullitas ex eo deducta, quod Pantaleoni pro rata eis cessa à Saffarello non egerunt tanquam cessionarij, sed tanquam principales.

Sed hæc nullitas ex facto tollebat, cum in actis fuisset productum instrumentum cessionis, & mandatum petiti & obtentum etiam nomine cessionario.

Tertia opponebatur nullitas ex eo quod cefio non fuit valida tanquam facta absque interuentu pecunie.

Sed placuit responsio quod præterquam quod hæc in pectio respicit petitorium, cefio fuit facta pro vero debito.

Ad quartam nullitatem ex eo deductam quod in manibus Galantiorum fuerant facta sequetra, & de illis oppositum, unde cum non possent soluere, non potuit contra ipsos relaxari aliquid mandatum; fuit dictum primo non satis legitime constare de huiusmodi sequetris; secundo fuit responsum hoc non facere nullitatem, & respicere interesse creditorum, qui intertem nihil opponerant.

Ad quintam nullitatem ex eo petitam quod ad iudicium fuerat facta Pantaleonis, nulla præcedente æstimatione, quæ videbatur necessaria, tam de iure communi, Afflictus decif. 358. incip. In causa inter Antonium, num. 5. vers. quarta ratio, quam Rota sæpè probauit, quam vigore constitutionis Agidianæ, de qua fuit oppositum, est in vsu; fuit responsum primo creditorem tanquam tertium, & extraneum posse admitti ad offerendum, siue ad licitandum, & cum admitti, sicut quemlibet alium, l. 2. C. si in causi iudicat. glossa in l. à Dino Pio §. si pignora ff. de re iudicat. Surdus consil. 256. incip. Principale vitium, num. 5. vers. ideo tutius est, lib. 2.

Secundo fuit responsum quod quando in hac materia proceditur per viam dationis in solutionem, tunc antequam bona creditori dentur in solum procedere debet æstimatio, & sic loquitur Afflictus dicta decif. 358. secus autem est quando proceditur per modum oblationis; tunc enim licitatori, siue plus offerenti consignatur bona sine præuia æstimatione, sicut in terminis declarat Surdus, cuius doctrina Dominis placuit, dicto consil. 236. num. 5. in fine & num. 6.

Et cum ex prædictis non appareret iudicem nulliter, vel iniuste processisse, non debuit Pantaleonis denegari mandatum de manutentione, præsertim cum Galantij acceptando decretum excarcerationis, & comparationes suorum Procuratorum, executionem vbi fuerint ratificasse.

Bracharen. pensionis.